PROJETO DE LEI CM Nº 061-04/2016

Denomina de Rua Neudi Garibotti, a
Rua “A”, do Loteamento Residencial
Altos da Bento, localizada no Bairro
São Bento - Lajeado - RS.

LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,
Estado do Rio Grande do Sul,

 FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É denominada de Rua Neudi Garibotti, a Rua “A”, do
Loteamento Residencial Altos da Bento, localizada no Bairro São Bento,
no Município de Lajeado – RS, conforme identificado no mapa anexo, que
passa a integrar a presente lei.

 Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves, Lajeado, 06 de Julho de 2016.

Heitor Hoppe
Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Neudi Garibotti, filho de Augusto Julio Garibotti e Maria Stefenon
Garibotti, agricultores italianos e de família numerosa. Nascido em 18 de
novembro de 1940 e criado na Linha Chiquinha, interior do Município de
Encantado – RS.

Sempre trabalhou na agricultura e na fabricação de vassouras de
palha, de onde tirou sustento para seus quatro filhos: Sandra, Vanda,
Marciano e Márcia Garibotti, com o apoio e trabalho de sua esposa
Jurema Francisca Garibotti.

Era uma pessoa simples, alegre e trabalhadora. Gostava de tocar
violão e cantar modas de viola com a esposa. Tinha o jogo de quatrilho e
três sete como lazer nos finais de semana. A bicicleta era seu meio de
transporte preferido para ir até a “bodega” e se encontrar com seus
amigos de baralho. Sempre retornava para casa com mandolates e balas
de banana e distribuía à família.

Homem honesto e bom pagador. Não aceitava ter dívidas. Um pai
e esposo que sempre lutou com dignidade para dar o melhor para a sua
família.

Neudi Garibotti faleceu aos 28 dias do mês de Julho do ano de 2011
deixando quatro filhos e três netos.

Portanto, solicitamos a compreensão e apoio dos nobres vereadores
para aprovação desta singela, mas justa homenagem.

Heitor Hoppe
Vereador